UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDNNGDTX
V/v thông báo tuyển chọn học sinh đi

học theo chương trình học bổng Quảng

Tây, Trung Quốc năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày      tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các trường trung học phổ thông

Thực hiện Công văn số 640/UBND-NC ngày 08/3/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai chương trình học bổng ASEAN của

Chính quyền Quảng Tây, Trung Quốc năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) Cao Bằng thông báo tuyển chọn học sinh đi học theo chương trình

học bổng Quảng Tây, Trung Quốc năm 2025 như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh : 19 chỉ tiêu

TT Tên trường Chỉ tiêu Ghi chú

1 Đại học Quảng Tây 02

2 Đại học Sư phạm Quảng Tây 02

3 Đại học Y Quảng Tây 01

4 Đại học Dân tộc Quảng Tây 01

5 Đại học Kỹ thuật Điện tử Quế Lâm 02

6 Đại học Bách khoa Quế Lâm 02

7 Đại học Trung Y Quảng Tây 01

8 Đại học Kỹ thuật Quảng Tây 01

9 Đại học Vịnh Bắc Bộ 01

10 Học viện Y Dân tộc Hữu Giang 01

11 Học viện Y Quế Lâm 01

12 Học viện Sư phạm Ngọc Lâm 01

13 Học viện Ngô Châu 01

14
Học viện Công nghiệp Hàng không vũ trụ

Quế Lâm
01

15
Đại học kỹ thuật và dạy nghề nông nghiệp

Quảng Tây
01

2

2. Điều kiện, tiêu chuẩn nộp hồ sơ

- Học sinh đã tốt nghiệp cấp trung học phổ thông (THPT) hoặc học sinh

đang học lớp 12 cấp THPT. Đối với những học sinh đang học lớp 12 phải có xác

nhận của Hiệu trưởng THPT; đối với những học sinh chưa đủ 18 tuổi phải có

người bảo lãnh tại Trung Quốc.

- Có kết quả học tập của mỗi kỳ đạt mức khá trở lên, kết quả rèn luyện đạt

mức tốt trong 03 năm THPT đối với học sinh đã tốt nghiệp THPT hoặc có kết

quả học tập của mỗi kỳ đạt mức khá trở lên, kết quả rèn luyện đạt mức tốt lớp

10, 11 và học kỳ I lớp 12 đối với học sinh đang học lớp 12. Ngoài ra, thí sinh

đăng ký xét tuyển vào các trường đại học/học viện của Quảng Tây, Trung Quốc

cần đáp ứng các điều kiện cụ thể của từng trường (chi tiết tại Phụ lục 1).

- Kê khai lý lịch trung thực, có lý lịch rõ ràng, có đủ phẩm chất chính trị,

đủ sức khỏe để đi học nước ngoài.

- Có xác nhận thông tin cư trú tại địa phương đủ 03 năm trở lên tại tỉnh

Cao Bằng.

- Không trong thời gian bị kỷ luật, bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự tuyển 01 trường; cam kết nếu trúng

tuyển sẽ đi học theo đúng chuyên ngành của trường đã dự tuyển và sau khi tốt

nghiệp sẽ trở về tỉnh Cao Bằng công tác ít nhất 05 năm nếu tỉnh có nhu cầu

tuyển dụng và ứng viên trúng tuyển.

3. Hồ sơ đăng ký xét tuyển (mẫu tại Sở GDĐT) gồm:

- Đơn xin học bổng của Chính quyền Quảng Tây, Trung Quốc (Phụ lục 2).

- Bản sao học bạ THPT hoặc bản sao bằng tốt nghiệp đối với học sinh đã

tốt nghiệp THPT.

- Kế hoạch học tập tại Trung Quốc (trên 200 từ, ghi rõ chuyên ngành,

trường đăng ký theo học).

- Giấy khám sức khỏe (Phụ lục 3).

- Bản phô tô Hộ chiếu.

- Xác nhận dân sự do công an xã, phường, thị trấn cấp trong vòng 06

tháng tính đến ngày nộp hồ sơ.

- Giấy xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường đối với học sinh đang học

lớp 12; học sinh chưa đủ 18 tuổi (tính đến ngày 30/4/2025) phải có người bảo

lãnh tại Trung Quốc.

- Sơ yếu lý lịch có xác nhận của xã, phường, thị trấn nơi cư trú.

- Giấy xác nhận thông tin về cư trú tại địa phương (xác nhận thông tin cư

trú tại địa phương từ 36 tháng trở lên tại tỉnh Cao Bằng tính đến thời điểm nộp

hồ sơ).

3

- Các giấy tờ ưu tiên khác (nếu có).

- 10 ảnh chân dung chụp trên nền trắng (cỡ 4x6 cm), ảnh chụp trong vòng

06 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ.

4. Số lượng hồ sơ: 03 bộ.

5. Thời gian nộp hồ sơ: từ ngày 13/3/2024 đến 17h00 ngày 28/3/2025.

6. Nơi nhận hồ sơ: Phòng Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại liên hệ: 02063.852.790.

Sở GDĐT đề nghị các trường trung học phổ thông thông báo, niêm yết

công khai nội dung Công văn này tại bản tin nhà trường để các học sinh đang

học lớp 12 hoặc học sinh đã tốt nghiệp THPT được biết và đăng ký xét tuyển

nếu có nguyện vọng và đủ tiêu chuẩn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (Phòng PA03);

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, GDNNGDTX(Nh).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lục Văn Dương

		2025-03-13T15:25:49+0700

		2025-03-13T15:32:41+0700

		2025-03-13T21:34:49+0700

		2025-03-13T21:33:59+0700

		2025-03-13T21:33:59+0700